

广西粤桂广业控股股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
朱冰	董事	出差	陈健

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	粤桂股份	股票代码	000833
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赖炽森	梅娟	
办公地址	广东省广州市荔湾区流花路 85 号建工大厦 3 层广西粤桂广业控股股份有限公司	广东省广州市荔湾区流花路 85 号建工大厦 3 层广西粤桂广业控股股份有限公司证券事务部	
电话	020-33970199	020-33970200	
电子信箱	000833@yueguigufen.com	000833@yueguigufen.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,381,191,271.59	1,303,462,897.18	5.96%

归属于上市公司股东的净利润（元）	46,528,941.19	71,458,500.94	-34.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,404,634.56	68,558,872.30	-41.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-158,498,964.91	-41,296,663.02	-283.81%
基本每股收益（元/股）	0.0696	0.1069	-34.89%
稀释每股收益（元/股）	0.0696	0.1069	-34.89%
加权平均净资产收益率	1.69%	2.62%	-0.93%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,948,794,561.51	3,994,265,404.60	-1.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,765,008,630.46	2,730,553,641.18	1.26%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	49,601	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
云浮广业硫铁矿集团有限公司	国有法人	31.31%	209,261,113	209,261,113		
广东省广业集团有限公司	国有法人	12.13%	81,051,861	81,051,861		
广西广业粤桂投资集团有限公司	国有法人	11.34%	75,800,000	0		
方少瑜	境内自然人	1.61%	10,769,458	0	冻结	10,769,458
列凤媚	境内自然人	0.82%	5,510,656	0	冻结	5,510,656
梁淑莲	境内自然人	0.61%	4,073,729	0	冻结	4,073,729
何春雷	境内自然人	0.39%	2,575,878	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.36%	2,378,891	0		
#李臣	境内自然人	0.29%	1,954,269	0		
#陈亚	境内自然人	0.29%	1,927,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前三大股东云浮广业硫铁矿集团有限公司、广东省广业集团有限公司、广西广业粤桂投资集团有限公司是一致行动人。股东方少瑜、列凤媚、梁淑莲是一致行动人。其他股东之间的关联关系不详，也未知其之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东李臣通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,954,269 股。股东陈亚通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,927,500 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，国家经济运行总体继续保持平稳、稳中有进的发展态势。但受传统产品市场周期性波动影响，上半年公司经营业绩同比下降。公司的制糖业处于周期性止跌周期回升阶段，公司努力消除甘蔗原料价格处于高位、糖价偏低的影响；公司制浆造纸业经营效益欠佳；采矿及化工业，矿石市场严峻，硫酸市场受到冶炼酸冲击，硫精矿销量减少；受益于国际铁矿粉价格上涨，公司铁矿粉价格随之上涨，但因产能小，效益不明显。报告期内，公司继续推进将糖浆纸资产和业务注入贵糖集团（目前已完成浆厂资产注入）。

面对上述经营形势和环境，糖浆纸方面，公司继续深挖内部潜能，建立基于市场的价格调节机制和营销模式，实施“稳销量、抓管理、控销售节奏”的经营措施和继续实施“一厂一策、一品一策、精准施策、全员考核”和开展“对标定标追标”管理活动，强化企业内部管理和控制，降低成本费用；扩大贸易加工糖业务和把握市场先机、优势产品优先安排生产，使公司保持稳健发展；公司全力投入产业园区项目建设，积极推进厂区整体搬迁改造项目进程；公司加快职能转变，通过创新驱动实现转型升级，提高发展质量。

矿业方面，加大业绩增量激励力度，提高职工增产创收的积极性。制定对外创收奖励制度，激励各单位努力对外创收，争创效益；对接市场，努力维护好现有客户，开拓新用户；加强市场调查和用户走访，及时掌握市场和用户信息，并通过完善产品定价模型，制定灵活的营销方案，在做好营销策略基础上，努力创新营销模式；同时加强与周边地区酸企的沟通协作，避免硫酸市场无序竞争，维护硫酸市场的稳定；继续采取积极措施降低生产成本。

报告期，公司实现营业收入13.81亿元，归母净利润4,652.89万元。

(1) 制糖业经营方面：2018/2019年榨季，公司榨蔗84.89万吨，与上榨季74.18万吨同比增幅为14.44%；2018/2019榨季总产糖9.5万吨，与上榨季8.41同比增幅2.96%。

2019年上半年，机制糖、贸易糖营业收入83,150万元，同比增加25.51%，营业毛利率-0.45%，同比减少2.39个百分点。机制糖（自产糖）销售量3.31万吨，比上年同期增加0.17%。公司制糖业务，榨蔗量增幅达到两位数，榨季期延长，糖的产量增加。2019年上半年，贸易加工糖销售量15.16万吨，比上年同期增加4.95万吨，增幅48.46%。

(2) 制浆造纸业经营方面：2019年上半年，制浆造纸业营业收入 18,965 万元，同比减少 8.64%，营业毛利率 14.80%，同比减少 0.24 个百分点；2019年上半年机制浆产量3.92万吨，比上年同期下降1%，销量1.49万吨，比上年同期下降23%；文化用纸产量1万吨，同比上升99%，销量1.07万吨，比上年同期上升122%；生活用纸原纸产量1.53万吨，比上年同期下降8%，销量1.45万吨，比上年同期减少9个百分点。

(3) 采矿及其化工业经营方面：2019年上半年，采矿及其化工业等实现营业收入33,578万元，同比减幅17.93%；实现利润总额5,454万元，同比减幅47.63%；实现净利润6,043万元，同比减幅24.42%。其中：

① 矿石产品：2019年上半年实现营业收入21,000万元，同比减少17.79%；毛利率43.08%，同比减少4.66个百分点。其中：硫精矿销售收入17,755.51万元，同比减少21.36%，毛利率39.36%，同比减少7.86个百分点；-3mm矿销售收入2,969.48万元，

同比增长11.75%，毛利率62.26%，同比增加13.79个百分点；出口矿销售收入274.90万元，同比减少10.80%，毛利率76.33%，同比减少3个百分点。

②化工产品：2019年上半年实现营业收入10,306万元，同比减少23.44%；毛利率13.44%，同比减少14.05个百分点。其中：硫酸销售收入（含硫酸50%）3,585.72万元，同比减少40.99%，毛利率0.24%，同比减少29.60个百分点；试剂酸销售收入（含试剂酸50%）630.68万元，同比减少56.37%，毛利率42.47%，同比减少9.68个百分点；铁矿粉销售收入4,498.35万元，同比增加15.62%，毛利率32.86%，同比减少0.15个百分点；磷肥销售收入1,591.07万元，同比减少22.31%，毛利率-23.22%，同比减少15.83个百分点。

③2019年上半年完成其他业务收入2,272万元，同比上涨19.09%。其中：供电业务939万元、供水业务346万元、其它987万元。

报告期内，受国内经济结构性调整影响，去年钢铁行业去产能目标提前完成，今年上半年钢铁行业依旧稳定；受2019年上半年广西南国铜业120万吨冶炼酸投产，硫酸行业的产能过剩压力进一步增大，本年度硫酸销售下降；受磷矿石价格上涨影响，磷肥进一步成本上升。矿石和化工产品价格相比上年有所下降，上半年硫化工市场持续低迷，硫精矿价格（剔除销售联发精矿）414.03元/吨，同比减少20.17元/吨；硫酸价格（含硫酸50%）226.04元/吨，同比减少72.59元/吨；试剂酸价格（含试剂酸50%）403.72元/吨，同比减少65.96元/吨。据中国硫酸工业协会统计，近年来冶炼酸产能持续增加，2018-2019年预计新增冶炼酸产能1,100万吨，硫酸市场竞争未来将持续严峻；另一方面，省内有色金属副产的高硫精矿，省内逐步加大的石化行业副产硫磺利用，将对未来硫铁矿及硫酸市场产生强大的压力。

（4）生产安全稳定：报告期内，公司深入贯彻落实国家有关安全生产法律法规，以“抓制度落实、抓现场管理，抓重点区域、抓科技兴安”为主要抓手，“面、线、点”全面展开，多管齐下，编织一张牢固的安全防护网。上半年安全生产形势总体稳定，无重大安全事故发生，无火灾、中毒、爆炸等责任事故的发生。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2019年上半年注销了广州纯点纸业有限公司，新增了广东粤桂瑞盈投资有限责任公司。

广西粤桂广业控股股份有限公司于2019年1月8日召开第八届董事会第三次会议，审议通过了《关于设立投资公司的议案》，具体内容详见公司刊登在《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网上的《关于设立投资公司的公告》（公告编号：2019-005）。2019年3月28日，全资子公司广东粤桂瑞盈投资有限责任公司完成工商登记手续，并取得了广东广州市工商行政管理局核发的《营业执照》，注册资本壹亿元。

广西粤桂广业控股股份有限公司
董事长：黄祥清
2019年8月28日